PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 87 DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, Capital do Estado do

Acre, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 58, incisos V e VII, da Lei

Orgânica do Município de Rio Branco,

Considerando a necessidade de implementação e regulamentação da Lei

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre Lei de Licitações e Contratos

Administrativos;

Considerando a necessidade de análise das normativas apresentadas na

Minuta do Decreto que regulamenta, no município de Rio Branco, a Lei nº 14.133, de 1°

de abril de 2021, que estabelece normas gerais de Licitações e Contratos Administrativos,

apresentada pela empresa Boselli Licitações Ltda.;

Considerando o expediente OFÍCIO Nº SMGA-OFI-2023/00122, de 16 de

janeiro de 2023 da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, bem como o OFÍCIO Nº SMCC-

OFI-2023/00224, de 17 de janeiro de 2023, da Secretaria Municipal da Casa Civil,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir e Nomear os servidores para compor a Comissão de

implementação e regulamentação da Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021, no âmbito do

município de Rio Branco:

I – Secretaria Municipal de Gestão Administrativa - SMGA:

a) Dougllas Jonathan Santiago de Souza - Presidente;

II – Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de

Gestão Administrativa:

a) Erick Silva de Oliveira – Titular ;

b) Maria Cristina Soares Rocha – Titular;

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

c) Raquel Lopes Gama Cunha - Titular;

d) Aruza de Abreu Sarkis - Titular;

e) Fabrícia da Silva Freire Rodrigues - Titular;

f) Edvilson Moura da Silva - Titular;

g) Sheila Rodrigues Nascimento - Suplente;

h) Thiago Ribeiro Mafra - Suplente;

III - Secretaria Municipal da Casa Civil - SMCC:

a) Jociel Marques da Silva - Titular;

b) Emerson de Lucena Mourão - Suplente,

IV - Assessoria Especial para Assuntos Jurídicos do Gabinete do

Prefeito:

a) Jorge Eduardo Bezerra de Souza Sobrinho – Titular

b) Natielle Bernardino Cunha de Azevedo - Suplente,

V - Procuradoria Geral do Município - PGM:

a) Joseney Cordeiro Da Costa - Titular;

b) Isaias Ferreira Junior - Titular;

c) Pascal Abou Khalil - Titular;

d) Márcia Freitas Nunes De Oliveira - Titular;

VI - Controladoria Geral do Município - CGM:

a) Willian Alfonso Ferreira Filgueira - Titular;

b) Andreato de Oliveira Abomorad - Suplente;

VII- Secretaria Municipal de Educação - SEME:

a) Lucas Tavares de Figueiredo - Titular;

b) Railhice Fernandes Boaventura - Suplente;

VIII -  Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA:

a) Maria Rosangela Rosas dos Santos -Titular;

b) Marcelo Luiz de Oliveira Costa - Suplente;

IX - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana -

SEINFRA:

a) Sandra Cristina Souza dos Santos - Titular;

 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

b) Samuel Eder Caovilla – Suplente;

X – Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos -

SASDH:

a) Suelen Cristina de Oliveira - Titular;

b) Laura Rafaeli de Aguiar Barbosa Leite Calid -Suplente;

XI – Empresa Municipal de Urbanização de Rio Branco - EMURB:

a) Fernanda Chaves Machado - Titular;

b) Adrian Lucas da Silva Santos - Suplente;

Parágrafo único.  Durante a ausência da responsável titular, todas as

obrigações serão assumidas pelo responsável suplente.

Art. 2º Compete à Comissão instituída no art. 1º deste decreto, no prazo de

15 dias, realizar análise, revisão e apontamentos da Minuta do Decreto que regulamenta

a Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021, que estabelece normas gerais de Licitações e

Contratos Administrativos, no âmbito do município de Rio Branco, apresentada pela

empresa Boseli Licitações Ltda.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na de sua publicação.

Rio Branco – Acre, 26 de janeiro de 2023, 135º da República, 121º do

Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom
Prefeito de Rio Branco

PUBLICADO NO DOE
Nº 13.462 27/01/2023
PAG: 322-323